闽建办科函〔2025〕16 号

各设区市住建局、平潭综合实验区交建局，有关企业：

为实施精准化防控，有效解决影响工程质量安全的常见问

题，进一步提升工程勘察设计质量，现组织开展房屋建筑和市政

基础设施工程勘察设计及施工图审查常见和疑难问题清单征集

工作，有关事项通知如下：

一、征集范围及内容

（一）征集范围。房屋建筑和市政基础设施工程（给排水、

道路、桥梁、城市隧道）勘察设计及施工图审查中遇到的技术难

题、规范理解歧义、设计标准应用、新技术新材料运用、各专业

协同设计冲突、审查标准把握等方面存在的问题。

（二）包含专业。岩土工程勘察、岩土工程设计、建筑、结

构、给排水、电气、暖通空调等专业。

（三）主要内容。工程建设强制性标准、地基基础和主体结

构的安全性、人防工程（不含人防指挥工程）防护安全性、民用

建筑节能及绿色建筑等方面。

涉及消防安全性问题，另行组织编制，不列入征集范围。

 - 2 -

二、征集要求

（一）各市（县）住建主管部门组织本地区相关工程勘察设

计单位、施工图审查机构和专家，集思广益，认真总结工作经验，

提炼实际工作中遇到的常见和疑难问题，填写《房屋市政工程勘

察设计、施工图审查常见和疑难问题征集表》（见附件）。施工图

审查机构原则上每家均应填写。

（二）各单位提出的问题按专业进行汇总，问题应阐述详细，

表述完整、准确、易懂。涉及规范条文、标准图集或实际工程案

例的，可提供相关依据或案例等资料，以便更好剖析释义。

（三）各单位于 2025 年 4 月 5 日前将征集表电子版（Word

格式）反馈我厅（电子邮箱：1584748235@qq.com）。邮件主题统

一命名为“房建市政工程疑难问题征集-（报送单位名称）”。

联系电话：0591-87546724（兼传真）

附件：房屋市政工程勘察设计、施工图审查常见和疑难问题

征集表

      福建省住房和城乡建设厅办公室

                               2025 年 3 月 24 日

    （此件主动公开）

 - 3 -

附件

单位：                  联系人：            电话：

序号 常见/疑难问题描述
涉及标准

规范名称
具体条文编号及内容 本单位理解

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15 ...

（不够可另附页）